
 

PORTARIA CRBio-01 Nº 422, DE 30 DE JANEIRO DE 2026

Exonera MARIA
APARECIDA
TORRES COSTA da
Função Gratificada
de ATIVIDADE
ESPECIAL I no
Conselho Regional
 de Biologia – 1ª
Região (SP, MT,
MS) CRBio-01.

 
A Presidente do Conselho Regional de Biologia – 1ª Região (SP, MT, MS) – CRBio-01, autarquia federal com
sede nesta capital, no uso de suas atribuições legais e regimentais conferidas pelo disposto na Lei nº
6.684/79, de 3 de setembro de 1979;
CONSIDERANDO o normativo ESTRUTURA ORGANIZACIONAL instituído pela Portaria CRBio-01 N° 249, de 30
de abril de 2024;
CONSIDERANDO o normativo CARGOS DE LIVRE PROVIMENTO alterado pela Portaria CRBio-01 N° 291, de 28
de fevereiro de 2025;
CONSIDERANDO a renúncia do Cargo de Livre Provimento (Função Gratificada) de ATIVIDADE ESPECIAL I da
funcionária MARIA APARECIDA TORRES COSTA aprovada na 390ª Reunião de Diretoria;

RESOLVE:

Art. 1° – Exonerar a funcionária MARIA APARECIDA TORRES COSTA  do Cargo de Livre Provimento (Função
Gratificada) de ATIVIDADE ESPECIAL I, em exercício na unidade Gabinete.
Art. 2°- Esta portaria entra em vigor a partir de 01/02/2026, revoga a Portaria CRBio-01 N° 274, de 25 de
outubro de 2024 e demais disposições em contrário.
 
 São Paulo, 30 de janeiro de 2026

 

 

 

Neiva Maria Robaldo Guedes

Presidente em exercício

                                             CRBio 006476/01-D

Documento assinado eletronicamente por Neiva Maria Robaldo Guedes, Presidente em Exercício, em
11/02/2026, às 19:08, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://cfbio.gov.br/validar-assinatura/ informando o
código verificador 0109336 e o código CRC B7E277A3.

Portaria 422 PORTARIA CRBio-01 N° 422 DE 30 DE JANEIRO DE 2026 (0109336)         SEI 2026/000103.01-7 / pg. 1



2026/000103.01-7 0109336v4

Portaria 422 PORTARIA CRBio-01 N° 422 DE 30 DE JANEIRO DE 2026 (0109336)         SEI 2026/000103.01-7 / pg. 2


	Portaria 422 PORTARIA CRBio-01 N° 422 DE 30 DE JANEIRO DE 2026 (0109336)

